A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo
Administrativo nº 23060.002775/2024-96,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem as
Comissões Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado, Edital PROGEP/REITORIA/IFS n° 01/2025,
que  trata  da  contratação  de  Professores  Substitutos  com  prazo  para  a  conclusão  dos  trabalhos
estabelecido no cronograma do Edital supramencionado:

Área: Administração - Campus Propriá

- Antonio Aliberte de Andrade Machado, matrícula SIAPE 3055632;

- Sandro Andrade Monteiro Menezes, matrícula SIAPE 3052091;

- Igor Oliveira Vasconcelos, matrícula SIAPE 1052769.

Área: Física - Campus Lagarto

- Jarbas Cordeiro Sampaio, matrícula SIAPE 1054949;

- José Uibson Pereira Moraes, matrícula SIAPE 2726349;

- Acácio Nascimento Figueredo, matrícula SIAPE 1795499;

- Paulo Jorge Ribeiro Montes, matrícula SIAPE 1454410 (suplente).

Área: Libras - Campus Lagarto

- Tereza Simone Santos de Carvalho, matrícula SIAPE 2183376;

- Valéria Simplício da Silva, matrícula SIAPE 1845202;

- Acácio Nascimento Figueredo, matrícula SIAPE 1795499.

Área: Arquitetura e Urbanismo - Campus Lagarto

- Anselmo Araújo Matos, matrícula SIAPE 2898089;

- Isabela Stiegert, matrícula SIAPE 1337105;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 558, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

- Luciana Gomes Machado Nascimento, matrícula SIAPE 1337015;

- Luciano Silva Vasconcelos, matrícula SIAPE 1274138 (suplente);

- Marcos Elan Alves de Araújo, matrícula SIAPE 1151777 (suplente);

- Marcos Vinícius Santana Prudente, matrícula Siape 1043381 (suplente).

Área: Língua Espanhola - Campus Itabaiana

- Manoela Falcon Gallotti, matrícula SIAPE 1794503;

- Vívian Araújo Fontes Ribeiro, matrícula SIAPE 3324702;

- Marcelo Ribeiro Santana, matrícula SIAPE 1159799;

- Denice Batista da Silva, matrícula SIAPE 2155479 (suplente).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo
Administrativo nº 23060.002775/2024-96,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, Edital PROGEP/REITORIA/IFS n° 01/2025, que
trata da contratação de Professores Substitutos com prazo para a conclusão dos trabalhos estabelecido no
cronograma do Edital supramencionado:

Comissão Organizadora Geral:

- Scheilla Conceição Rocha, matrícula SIAPE 2152004;

- José Gonçalves dos Santos Júnior, matrícula SIAPE 2426961;

- Juvêncio Eloi Martins Neto, matrícula SIAPE 1727211.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 500, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo
Administrativo nº 23060.002775/2024-96,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros, para comporem a
Comissão Organizadora Local em cada campus, referente ao edital EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS N°
001/2025, com prazo de vigência de 01 (um) ano:

Campus Propriá

José Marcos Sacramento Filho, matrícula SIAPE 1083949;

Bruno Nunes Barreto, matrícula SIAPE 1275881 (suplente).

Campus Lagarto

Ary Leonan Lima Santos, matrícula SIAPE 3010611;

Demostenes Rodrigues Varjão, matrícula SIAPE 2155498 (suplente).

Campus Itabaiana

Polania Pelc Santos, matrícula SIAPE 2176760;

Fabrício de Rezende Prado, matrícula SIAPE 2267578 (suplente).

Art. 2º  As atribuições dos membros da Comissão Organizadora Local em cada Campus são as seguintes:

1. Providenciar e organizar a sala para a prova didática, observando item 9 do edital que trata sobre esta
etapa;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 557, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

2. Providenciar e organizar a sala de espera dos candidatos (De preferência próximo à sala de prova
didática);

3. Orientar/conduzir os candidatos, quando forem chamados, até a sala de prova didática;

4. Orientar os candidatos a cumprirem o que consta no item 9 do edital, inclusive a se retirarem do
prédio imediatamente após a prova;

5. Dar suporte à Comissão Examinadora;

6. Dialogar com a Comissão Examinadora e Apoio Técnico a melhor forma de cumprimento/execução do
edital.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
PORTARIA Nº 986, DE 11 DE ABRIL DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida
pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o Processo Administrativo nº 23060.002775/2024-96,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor as comissões constituídas pela Portaria nº 558, de 27 de Fevereiro de 2025, designando os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência dos primeiros, para comporem as Comissões Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado, Edital PROGEP/REITORIA/IFS n° 01/2025,
que trata da contratação de Professores Substitutos com prazo para a conclusão dos trabalhos estabelecido no cronograma do Edital
supramencionado:

Área: Libras - Campus Lagarto

- Soraya Cristina Pacheco Meneses, matrícula SIAPE 2176729;

- Eliana Alves Batista Santos, matrícula SIAPE 2219818;

- Acácio Nascimento Figueredo, matrícula SIAPE 1795499;

- Telma Amélia, matrícula SIAPE 1673605 (suplente).

Área: Arquitetura e Urbanismo - Campus Lagarto

- Glacielle Fernandes Medeiros, matrícula SIAPE 1638060;

- Manoel Rodrigues Gomes Júnior, matrícula SIAPE 1151228;

- Weslley Eunathan Fernandes Lima, matrícula SIAPE 1209391;

- José Wlamir Barreto Soares, matrícula SIAPE 2555414 (suplente).

Área: Física - Campus Lagarto

- Paulo Jorge Ribeiro Montes, matrícula SIAPE 1454410;

- Telma Amélia, matrícula SIAPE 1673605;

- Mauro José dos Santos, matrícula SIAPE 1214825 (suplente);

- Acácio Nascimento Figueredo, matrícula SIAPE 1795499 (suplente).

Área: Língua Espahola - Campus Itabaiana

- Manoela Falcon Gallotti, matrícula SIAPE 1794503;

- Amanda Pinheiro Damasseno, matrícula SIAPE 1359484;

- Marcelo Ribeiro Santana, matrícula SIAPE 1159799;

- Denice Batista da Silva, matrícula SIAPE 2155479 (suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

14/04/2025, 11:11 sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=36083&numeroPortaria=986&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir…

https://sipac.ifs.edu.br/sipac/VerInformativo?id=36083&numeroPortaria=986&portalpublico=true&codigo=&codigoUnidade=&imprimir=true 1/1

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo
Administrativo nº 23060.002775/2024-96,

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o servidor Mário Everaldo de Souza, matrícula SIAPE 426492, na condição de membro da
Comissão Examinadora da área de Física do Processo Seletivo Simplificado, Edital PROGEP/REITORIA/IFS
nº 01/2025, que trata da contratação de Professores Substitutos, instituída pela Portaria nº 558, de
27/02/2025 e  recomposta  pela  Portaria  nº  986,  de 11/05/2025,  com prazo para  a  conclusão dos
trabalhos estabelecido no cronograma do Edital supramencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 14/04/2025.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1055, DE 22 DE ABRIL DE 2025